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at det er lidt irriterende med al den faktuelle vi- 
den, men vi er bare nødt til at have den først. 

Jeg går også ind og diskuterer og holder 
møde med mine kolleger rundtomkring. Det er 
heller ikke nævnt. Jeg siger kun: Det er ikke ri- 
meligt at fremstille det sådan. Det tror jeg også 
at fru Ritt Bjerregaard ved. 

Ritt Bjerregaard (S): 
Ja, det er denne minister, der har bedt om oplys- 
ninger fra den ene gruppe og fra den anden 
gruppe, og vi kan da i hvert fald trøste os med, 
at ministeren ikke er så bange for eksperter, som 
statsministeren er, og det burde måske være 
trøst nok. 

Det synes jeg nu ikke det er, for ministeren 
bliver ved med at påberåbe sig, at der mangler 
faktuelle oplysninger. Men der er oplysninger 
fra den ene havbiolog efter den anden, der har 
været ude i havene, som har set, hvad der sker, 
som har set de døde fisk, som har set, hvad det 
betyder for de helt konkrete områder. Så vi 
mangler overhovedet ikke faktuelle oplysninger. 
Vi har den ene oplysning efter den anden. Dét, 
vi mangler, er politisk handling. 

Jørn Jespersen (SF): 
Jeg synes ærlig talt, at det er stærke sager, at mil- 
jøministeren står og siger, at vi mangler faktuelle 
oplysninger, mens enhver kan se, at havet om- 
kring os er ved at dø. 

Der kommer oplysninger den ene dag efter 
den anden. Så skyller der døde fisk ind i Nord- 
jylland, så er det Århus Bugten, der er ramt, nu 
er Vejle Fjord ved at dø, Lillebælt gisper efter 
vejret. Og så mangler miljøministeren, den an- 
svarlige minister på området, faktuelle oplys- 
ninger! Efter SF's mening har vi alt for mange 
faktuelle oplysninger til ikke at gøre noget. 

Kl. 14.20 
Vi prøver, for dog trods alt at gøre noget, at 

efterlyse nogle svar på, hvad partiet Venstre, der 
jo desværre miljøpolitisk er med i et flertal, kan 
gå med til. Hvad får vi som svar? At der er ned- 
sat arbejdsgrupper! Det er for tyndt. 

Jeg har spurgt: Hvorfor gør man ikke det ind- 
lysende at stoppe for yderligere udvidelser af 
den danske svineproduktion, indtil ministerens 
arbejdsgrupper eventuelt har afrapporteret? Det 
turde dog være ret indlysende, at man ikke skal 
forværre problemet, mens havene omkring Dan- 
mark dør. 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Men jeg hører jo, hvad der bliver sagt: at man 
gerne vil dreje det over til at være en debat, som 
ikke er den debat, vi har i dag. Der er jo ingen, 
der mangler faktuelle oplysninger for at kunne 
se, hvad der sker. Jeg har i hvert fald ikke hørt 
nogen sige: Vi kan ikke se, hvad der sker. 

Det, som vi derimod har diskuteret med hin- 
anden, og det er ikke lang tid siden, at vi sad og 
drøftede det ved et fælles bord, er, hvordan vi 
finder de virkemidler, der skal til for yderligere 
at reducere udledningen af både kvælstof og 
fosfor, så vi kan få en målsætningsdebat. Jeg 
ved, at nogle har diskuteret det, og jeg har stillet 
mig til rådighed og sagt: Lad os se, hvad det be- 
tyder med en kvælstofafgift, hvad det betyder 
med kvoter. 

Men det er da ikke gennemarbejdet, så dis- 
kussionen drejer sig jo overhovedet ikke om, 
hvorvidt nogle kan se, hvad der sker, men det er 
altså lidt afgørende, at man ved: Hvad kan man 
gøre for at forhindre det? Det er det, hele diskus- 
sionen går på. 

Jeg tror faktisk ikke, at man kan overbevise 
nogen om, at der findes nogle, som synes, at det 
bare skal gå sådan med iltsvindet, som det gør 
nu, og at der findes nogle, der vil gøre noget. 
Nej, det, diskussionen går på, er: Skal man tilve- 
jebringe den viden, der skal til for at finde ud af, 
hvordan løsningerne skal vurderes? Ja, det er 
man nødt til. Skal man finde ud af, hvilke instru- 
menter der skal bruges? Og må vi se nogle ek- 
sempler og modeller på det? Ja, det er vi rede til! 
Og vi skal selvfølgelig også tage andre lande 
med, som i den grad påvirker os. Det er da kun 
rimeligt, at vi også får det med. Sådan er det. 

Det er da ikke et spørgsmål om, at man ikke 
vil gøre noget. Det er et spørgsmål om at vide, 
hvad man gør, og hvordan det virker. Og der må 
jeg bare sige: Der var jo ingen grund til, at vi sat- 
te folk til at arbejde med de her ting, hvis vi alle 
sammen mente, at det vidste vi. Sandheden er 
jo, at vi ved det ikke, og derfor skal vi have det 
at vide. 

Jeg vil bare sige nok en gang: Der er ingen, 
der behøver at være i tvivl om regeringens vilje 
til at ville gøre noget. Jeg tror sådan set heller ik- 
ke, at der er nogen, der er i tvivl om det. Der er 
måske bare nogle, der i dag godt vil fremstille 
det som om, at hvis man ville det, kunne man 
sådan lige gøre det med et knips, og det kan 
man altså ikke. 


